
CDU: 016:351:32 
  
  
  
  
POLÍTICAS PÚBLICAS: UMA CONTRIBUIÇÃO BIBLIOGRÁFICA, 1980-2001 
  
 Fonte: Acervo da Biblioteca Central Blanche Knopf, da Fundação Joaquim Nabuco*
  
  
       
    LúciaGaspar**    
  
  
  
SUMÁRIO 
  
  
1 – APRESENTAÇÃO 
  
2 – POLÍTICAS PÚBLICAS 
  
2.1 – Formulação, Gestão e Avaliação 
  
2.2 – Políticas Sociais 
  
2.3 – Políticas Públicas Setoriais 
  
2.3.1 – Agrícola e Agrária 
2.3.2 - Ambiental 
2.3.3 - Científica e Tecnológica 
2.3.4 -  Cultural 
2.3.5 – Defesa 
2.3.6 – Industrial  
2.3.7 – Populacional 
2.3.8 – Segurança Pública 
2.3.9 – Trabalho e Emprego 
2.3.10 – Turismo 
2.3.11 – Urbana 
  
3 – ÍNDICE DE AUTOR/ORGANIZADOR 
  
  
  
* Rua Dois Irmãos, 92, Apipucos, CEP 52071-440, fone: 81 – 3441-5900, r. 235/236, e-
mail: bibli@fundaj.gov.br. 
  
** Bibliotecária da Fundação Joaquim Nabuco 
  



  

 

  
  
1 – APRESENTAÇÃO 
  
  
  
 Com o objetivo de contribuir para a pesquisa sobre políticas públicas, foi elaborada 
esta bibliografia, que tem como fonte o acervo da Biblioteca Central Blanche Knopf da 
Fundação Joaquim Nabuco. 
  

Devido a grande quantidade de documentos sobre o tema, o levantamento foi 
delimitado entre aqueles publicados de 1980 a 2001. 
  

Sem a pretensão da exaustividade, foram referenciados livros, folhetos, teses e 
artigos de revistas sobre o assunto. 
  

Visando facilitar a pesquisa, sem o conhecimento do especialista, mas com a visão 
do documentalista, o trabalho foi subdividido em três grandes tópicos: 1- Formulação, 
Gestão e Avaliação; 2- Políticas Sociais e 3-Políticas Públicas Setoriais. 
  

Por problemas de limitação de espaço não foram incluídos documentos sobre as 
políticas econômica e exterior, constatando-se que o maior número de publicações 
existentes no acervo encontra-se na área de políticas sociais brasileiras. 
  

Após cada referência bibliográfica, está indicado, entre parêntesis, o número de 
acesso ao documento no acervo. Foi elaborado, também, um índice alfabético de autor 
remetendo para o número da referência. 
  

Espera-se que este trabalho cumpra o seu papel de auxílio à pesquisa e que 
represente uma contribuição significativa para o primeiro número da Revista de Gestão 
Pública. 
  
  
 2 – POLÍTICAS PÚBLICAS 
  
2.1 – Formulação, Gestão e Avaliação  
  
  
001 – AFFONSO, Rui de Britto Alvares;  SILVA, Pedro Luiz Barros (orgs.). 

Descentralização e políticas públicas. São Paulo: Fundap, 1996.  376p. il. Inclui 
bibliografia.  (807/98) 

  



002 – AGUIAR, Tereza Coni. O papel do poder público municipal: desafios na criação de 
políticas públicas para o desenvolvimento integral e harmônico da área rural. Revista 
de Administração Pública, Rio de Janeiro, v.38, n.200, p.49-57, jul./set. 1991. (P851) 

  
003 -  ALCÂNTARA, Lúcio. Brasil: uma análise da política social recente. Brasília: 

Senado Federal, 1995. 12f.   (446/96 F) 
  
004 - ______. Processos de gestão compartilhada de políticas públicas no Ceará hoje: a 

questão dos conselhos. Brasília: Senado Federal, 2000.  65p.  il. Inclui bibliografia. 
(254/2001) 

  
005 – BARSTED, Leila de Andrade Linhares. Violência contra a mulher e cidadania: uma 

avaliação das políticas públicas. Rio de Janeiro: Cepia, 1994.  61p.  (695/97) 
  
006 – BOSCHI, Renato Raul. Governança, participação e eficiência das políticas públicas: 

exame de experiências municipais no Brasil. In: SEMINÁRIO A REFORMA DA 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA: POSSIBILIDADES E OBSTÁCULOS, 1998, 
Recife. Reforma do Estado e mudança institucional no Brasil [anais]. Organizado 
por Marcus André Melo. Recife: FJN. Ed. Massangana, 1999. p.255-284. Inclui 
bibliografia.   (061.63:3 1586/99) 

  
007 – CASTRO, Maria Helena Guimarães de. Avaliação do sistema educacional brasileiro: 

tendências e perspectivas. Ensaios: Avaliação e Políticas Públicas em Educação, Rio 
de Janeiro, v.6, n.20, p.303-364, jul./set. 1998.  (P944) 

  
008 – CAVALCANTI, Bianor Scelza. Implementação de programas sociais de massa: a 

gestão estratégica no contexto interorganizacional da política pública. Revista 
Paranaense de Desenvolvimento, Curitiba, n.93, p.73-89, jan./abr. 1998.  (P507) 

  
009 – COHEN, Ernesto. Indicadores para la evaluación de las políticas sociales. Revista 

Paranaense de Desenvolvimento, Curitiba, n.93, p.51-60, jan./abr. 1998.  (P507) 
   
010 – COSTA, Antonio Márcio Fernandes da; GRANZIERA, Rui Guilherme. Padrão de 

política de saúde examinado pela ótica econômico-financeira do Estado [São Paulo]. 
Cadernos Fundap, São Paulo. a. 3, n.6, p.51-58, jul. 1983.  (P513) 

  
  
011 – COSTA, Mércia Maria Bezerra. Polícia Militar de Pernambuco e Fundação Joaquim 

Nabuco na capacitação de gestores de políticas públicas de defesa social. Recife, 
1995.  p. irreg. [Monografia apresentada à Coordenadoria de Altos Estudos Policiais, 
da Diretoria de Ensino, Instrução e Pesquisa]   (535/2001) 

  
012 – COTTA, Tereza Cristina. Metodologias de avaliação de programas e projetos sociais: 

análise de resultados e de impacto. Revista do Serviço Público, Brasília, a.49, n.2, 
p.105-126, abr./jun. 1998. Inclui bibliografia.  (P241) 

  



013 – DERLIEN, Hans-Ulrich. Uma comparación internacional en la evaluación de las 
políticas públicas. Revista do Serviço Público, Brasília, a.52, n.1, p.105-123, 
jan./mar. 2001. Inclui bibliografia.   (P241) 

  
014 – FARAH, Marta Ferreira Santos. Parcerias, novos arranjos institucionais e políticas 

públicas no nível local de governo. Revista de Administração Pública, Rio de Janeiro, 
v.35, n.1, p.119-144, jan./fev. 2001. Inclui bibliografia.  (P677)   

  
015 – FARIA, Regina Marta Barbosa. Uma proposta de ensino de aplicação: a análise de 

políticas sociais na formação de administradores públicos. Cadernos Fundap, São 
Paulo, a.3, n.6, p.4-13, jul. 1983.  (P513) 

  
016 – FREY, Klaus. Políticas públicas: um debate conceitual e reflexões referentes à 

prática da análise de políticas públicas no Brasil. Planejamento e Políticas Públicas, 
Rio de Janeiro, n.21, p.211-259, jun. 2001. Inclui bibliografia.  (P326) 

  
017 – GOMES, Candido Alberto: MERCHEDE, Alberto. O ensino fundamental em um dos 

Brasís: uma avaliação por meio de dados agregados. Ensaio: Avaliação e Políticas 
Públicas em Educação, Rio de Janeiro, v.6, n.19, p.267-284, abr./jun. 1998. Inclui 
bibliografia [Avaliação nas regiões Norte, Nordeste e Centro Oeste]  (P944) 

  
018 – GONÇALVES, Janina Fleury Teixeira. Política brasileira de bem-estar: relações 

entre Estado, formuladores de políticas e clientela. Um instrumento analítico para a 
formulação de políticas. Revista de Administração Pública, Rio de Janeiro, v.30, n.2, 
p.71-106, mar./abr. 1996. Inclui bibliografia  (P627)  

  
019 – GONDIM, Linda M. A participação popular no plano diretor: contribuição para a 

formulação de uma metodologia. Revista de Administração Municipal, Rio de 
Janeiro, v.38, n.201, p.14-29, out./dez. 1991. Inclui bibliografia.  (P851) 

  
020 – GRIMALDI, Márcia. Participação comunitária e políticas públicas no âmbito de 

programas especiais. Belo Horizonte: Cedeplar, 1996. 108f. [Dissertação de 
mestrado, UFMG/Cedeplar]  (TESE G861p) 

  
021 – JACOBI, Pedro Roberto. Políticas públicas e alternativas de inovação da gestão 

municipal: o complexo caso da cidade de São Paulo. São Paulo: Cedec, 1991.  28f.  
(32 (816.11) J16pF) 

  
022 – JANNUZZI, Paulo de Martino. Fontes de informação sócio-demográfica para 

planejamento no setor público. Revista de Administração Pública, Rio de Janeiro, 
v.29, n.3, p.197-210, jul./set. 1991. Inclui bibliografia.  (P627) 

  
023 - ______; PASQUALI, Franco Alberto. Estimação de demandas sociais futuras para 

fins de formulação de políticas públicas municipais: notas para discussão. Revista de 
Administração Pública, Rio de Janeiro, v.33, n.2, p.75-94, mar./abr. 1999. Inclui 
bibliografia.  (P627) 

  



024 – KANDIR, Antônio. A recuperação da capacidade estratégica do planejamento e ação 
do Estado: a experiência do Brasil em Ação. Parcerias Estratégicas, Brasília, v.1, 
n.4, p.27-38, dez. 1997.  (P1041) 

  
025 – LOBATO, Lenaura. Algumas considerações sobre a representação de interesses no 

processo de formulação de políticas públicas. Revista de Administração Pública, Rio 
de Janeiro, v.31, n.1, p.30-48, jan./fev. 1997. Inclui bibliografia.  (P627) 

  
026 – LO VUOLO, Rubén. Nuevos conceptos para um sistema de políticas públicas más 

eficiente e igualitário. In: SEMINÁRIO A REFORMA DA ADMINISTRAÇÃO 
PÚBLICA: POSSIBILIDADES E OBSTÁCULOS, 1998, Recife. Reforma do Estado 
e mudança institucional no Brasil [anais]. Organizado por Marcus André Melo. 
Recife: FJN. Ed. Massangana, 1999. p.143-159. Inclui bibliografia.   (061.63:3 
1586/99) 

  
027 – LUBAMBO, Cátia Wanderley. Descentralização: a experiência das ONG´s na 

formulação de políticas públicas na cidade do Recife. Recife: FJN, Inpso, 1998.  21f.  
(Trabalhos para discussão, n.78) [Também publicado na Cadernos de Estudos 
Sociais, Recife, v.16, n.1, p.55-78, jan./jun. 2000]  (061.62:3  361/98) 

  
028 - ______. Influenciando a formulação de políticas públicas: análise das estratégias 

adotadas por ONG´s apoiadas pela Fundação Interamericana na cidade do Recife. 
São Paulo: [s.n.] 1997.  34f.  Inclui bibliografia  (1086/98) 

  
029 – MACEDO, Mariano de Matos. Agências de desenvolvimento e policy networks: 

noções conceituais e exemplos das experiências internacional e nacional. Revista 
Paranaense de Desenvolvimento, Curitiba, n.96, p.49-76, maio/ago. 1999.  (P507) 

  
030 - ______. Planejamento e policy networks. Revista Paranaense de Desenvolvimento, 

Curitiba, n.85, p.29-37, maio/ago. 1995.  Inclui bibliografia.  (P507) 
  
  
031 – MATOS, Walkíria Gomes de. Projetos comunitários: uma avaliação das 

experiências do PAPP e do Programa São Vicente. Recife: FJN, Inpso, 1995. 23f. 
(Trabalhos para discussão, n.48)  Inclui bibliografia.  (308 M433pF) 

  
032 – MEDEIROS, Antonio Carlos de; BRANDÃO, Hugo Júnior. Em busca de novos 

paradigmas para a análise de políticas públicas. Revista de Administração Pública, 
Rio de Janeiro, v.24, n.3, p.4-53, maio/jul. 1990.  (P627) 

  
033 – MEDEIROS, Marcelo. A importância de se conhecer melhor as famílias para a 

elaboração de políticas sociais na América Latina. Planejamento e Políticas Públicas, 
Brasília, n.22, p.47-71, dez. 2000. Inclui bibliografia  (P326) 

  
034 – MELDOLESI, Nicoletta Stame. Avaliação das políticas públicas na França. Revista 

do Serviço Público, Brasília, a.47, v.120, n.1, p.83-112, jan./abr. 1996.  (P241) 
  



035 – MELO, Marcus André Barreto Campelo de; MOURA, Alexandrina Sobreira de. 
Políticas públicas urbanas no Brasil: uma análise dos projetos do Banco Mundial. 
Planejamento e Políticas Públicas, Brasília, n.4, p.99-126, dez. 1990.  (P326) 

  
036 – MORAES, Célio Vanderlei. Conselhos de gestão de políticas públicas: instituições 

e/ou espaços políticos. Revista de Ciências Humanas, Florianópolis, Ed. Especial, 
p.107-126, 1999.  (P1046) 

  
037 – NAJAR, Alberto Lopes; MELAMED, Clarice. Considerações para análise da política 

de saneamento no ciclo do Planasa e a formulação de novas diretrizes para o setor. 
Revista de Administração Municipal, Rio de Janeiro, v.37, n. 194, p.62-76, jan./mar. 
1990. Inclui bibliografia  (P851) 

  
038 – PEREIRA, Maria de Lourdes Dolabela. Negociações e parcerias: o desafio da gestão 

urbana democrático-participativa. Teoria & Sociedade, Belo Horizonte, n.6, p.212-
241, out. 2000. Inclui bibliografia  (P1054) 

  
039 – RIOS, Gilvando Sá Leitão; NAVAES, Ana Maria (orgs.) Processos de gestão e 

políticas públicas. Recife: UFRPE, CMARCR, 1999. 124p.  (263/2000) 
  
040 – SEMINÁRIO ESTADO E SOCIEDADE: NOVAS RELAÇÕES, 1998, Recife. 

[Anais]. Organizado por Vileni Garcia. Recife: FJN, Ed. Massangana, 1999.  115p. 
(Cursos e conferências, 66)  (061.62:3  1585/99) 

  
041 - SEMINÁRIO A REFORMA DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA: 

POSSIBILIDADES E OBSTÁCULOS, 1998, Recife. Reforma do Estado e mudança 
institucional no Brasil [anais]. Organizado por Marcus André Melo. Recife: FJN. Ed. 
Massangana, 1999. 368p.  Inclui bibliografia.   (061.63:3 1586/99) 

  
042 – SILVA, Maria Laís Pereira da. Notas sobre o processo de planejamento participativo: 

alguns problemas segundo técnicos do setor público. Revista de Administração 
Pública, Rio de Janeiro, v.43, n.219, p.83-91, abr./dez. 1996.  (P851) 

  
043 – SILVA, Pedro Luiz Barros. Políticas e perfis de intervenção em atenção à saúde no 

Brasil: elementos para análise da ação estatal. Cadernos Fundap, São Paulo, a.3, n.6, 
p.71-81, jul. 1983. Inclui bibliografia  (P513) 

  
044 – SOUSA, Edson Machado de. Políticas públicas e a questão da avaliação. Ensaio: 

Avaliação e Políticas Públicas em Educação, Rio de Janeiro, v.1, n.2, p.51-60, 
jan./mar. 1994.  (P944) 

  
045 – SOUZA, Celina Maria de. Plano diretor e instrumentos de planejamento municipal: 

limites e possibilidades. Revista de Administração Municipal, Rio de Janeiro, v.38, 
n.198, p.57-62, jan./mar. 1991. Inclui bibliografia  (P851) 

  



046 – SOUZA, Eda Castro Lucas de. Políticas públicas: formação de gestores 
governamentais em tempo de mudança. Revista Brasileira de Estudos Pedagógicos, 
Brasília, v.79, n.191, p.42-51, jan./abr. 1998.   (P85) 

  
047 – TASCHNER, Suzana Pasternak. O quadro atual da habitação no Brasil: o déficit de 

moradias como instrumento para avaliação da política habitacional. Revista de 
Administração Municipal, Rio de Janeiro, v.39, n.203, p.48-58, abr./jun. 1992. (P851) 

  
048 – VIANA, Ana Luiza. Abordagens metodológicas em políticas públicas. Revista de 

Administração Pública, Rio de Janeiro, v.30, n.2, p.5-43, mar./abr. 1996.  (P627) 
  
049 – VIANNA, Heraldo Marelim. Avaliação de sistemas: implementação de políticas 

públicas. Avaliação Educacional, São Paulo, n.22, p.119-134, jul./dez. 2000.  (P277) 
  
050 – VILLA VERDE, Valéria. Descentralização e planejamento: uma contribuição à luz 

da experiência espanhola. Revista Paranaense de Desenvolvimento, Curitiba, n.85, 
p.39-56, maio/ago. 1995.  (P507) 

  
051 – ZAPICO GOÑI, Eduardo. La integración de la evaluación de políticas públicas en el 

proceso presupuestario. Revista do Serviço Público, Brasília, a.52, n.2, p.5-19, 
abr./jun. 2001.  Inclui bibliografia  (P241)  

  
  
2.2 – Políticas Sociais 
  
052 – ABRANCHES, Sérgio Henrique Hudson de. O Leviatã anêmico: dilemas presentes e 

futuros da política social. Planejamento e Políticas Públicas, Brasília, n.1, p.7-31, 
jun. 1989. 

  
053 - ______; SANTOS, Wanderley Guilherme dos; COIMBRA, Marcos Antônio. Política 

social e combate à pobreza. 4.ed. Rio de Janeiro: Zahar, 1998.  126p.  (133/99) 
  
054 – A AÇÃO Federal no meio urbano e o plano de ação imediata de habitação. Revista 

de Administração Municipal, Rio de Janeiro, v.37, n.197, p.6-17, out./dez. 1990.  
(P851) 

  
055 – ALGARTE, Roberto A. Implantação de políticas educacionais no Brasil: o 

planejamento como ação governamental. Ensaio: Avaliação e Políticas Públicas em 
Educação, Rio de Janeiro, v.3, n.8, p.273-284, jul./set. 1995.  (P944)   

  
056 – ANJOS JÚNIOR. Moacir dos (org.) Descentralização de políticas sociais em 

Pernambuco. Recife: FJN, Ed. Massangana, 1998.  163p. il.  (061.62:3  919/98) 
  
057 – ARAUJO, Maria Silvia Muylaert de. Regularização fundiária de favelas-imóveis 

alugados: o caso do programa Cada Família um Lote, no Rio de Janeiro. Revista de 
Administração Municipal, Rio de Janeiro, v.37, n.195, p.26-35, abr./jun. 1990. (P851) 

  



058 – ARRETCHE, Marta: RODRIGUEZ, Vicente (orgs.) Descentralização das políticas 
sociais no Brasil. São Paulo: Fundap; Brasília: Ipea, 1999.  184p.  (113/2000) 

  
059 - ______. Descentralização das políticas sociais no Estado de São Paulo. São Paulo: 

Fundap; Brasília, Ipea, 1998.  260p.  il.  (1325/98) 
  
060 – AZEVEDO, Sergio de. A trajetória dos programas alternativos de habitação popular 

no Brasil. Revista de Administração Municipal, Rio de Janeiro, v.37, n.195, p.6-25, 
abr./jun. 1990.  (P851) 

  
  
061 – BARRETO, Márcia Simões Linhares. Políticas públicas: a necessidade de uma visão 

de totalidade em oposição a uma visão reducionista e fragmentada. Ensaio: Avaliação 
e Políticas Públicas em Educação, Rio de Janeiro, v.3, n.9, p.411-420, out./dez. 
1995.  Inclui bibliografia.  (P944) 

  
062 – BARROS, Maria Elizabeth: PIOLA, Sérgio Francisco; VIANNA, Solon Magalhães. 

Política de saúde no Brasil: diagnóstico e perspectivas. Brasília: Ipea, 1996.  123p.  
(Texto para discussão, n.401)   (390/96) 

  
063– BARROS, Ricardo Paes de et al. Pobreza e política social. São Paulo: Fundação 

Konrad Adenauer-Stiftung, 2000.  85p. il. (Cadernos Adenauer, 1)  (519/2000) 
  
064– BIZERRA, Maria da Conceição. A política educacional: do gabinete ao chão da 

escola. Revista Paranaense de Desenvolvimento, Curitiba, n.97, p.91-99, set./dez. 
1999. Inclui bibliografia  (P507) 

  
065– CARVALHEIRO, José R. Os desafios para a saúde. Estudos Avançados, São Paulo, 

v.13, n.35, p.7-20, jan./abr. 1999.  Inclui bibliografia   (P213) 
  
066– CASTRO, Claudio de Moura: LEVY, Daniel C. Mith, reality, and reform: higher 

educational policy in Latin America. Washington: Inter-American Development 
Bank, 2000.  116p.  Inclui bibliografia  (1017/2000) 

  
067– CASTRO, Maria Helena Guimarães de. Descentralização e política de saúde: 

tendências recentes. Planejamento e Políticas Públicas, Brasília, n. 5, p.105-121, jun. 
1991.  Inclui bibliografia   (P326) 

  
068 – COHN, Amélia. Políticas sociais e pobreza no Brasil. Planejamento e Políticas 

Públicas,  Brasília, n.12, p.1-18, jun./dez. 1995.  Inclui bibliografia   (P326) 
  
069- ______. As políticas sociais no governo FHC. Tempo Social, São Paulo, v.11, n.2, 

p.183-197, out. 1999.  (P309) 
  
070 - ______. Reforma do Estado e saúde. Sociedade e Estado, Brasília, v.12, n.1, p.85-

101, jan./jun. 1997.  (P1035) 
  



071 – COSTA, Delaine Martins. Desafio para políticas públicas. Revista de Administração 
Municipal, Rio de Janeiro, a.45, n.222. p.10-13, nov./dez. 1999.  (P851) 

  
072 - ______; NEVES, Maria da Graça Ribeiro das. Nem tanto ao mar nem tanto à terra: 

uma perspectiva das ações municipais voltadas para a mulher. Revista de 
Administração Municipal, Rio de Janeiro, a. 42, n.215. p.9-28, abr./jun. 1995.  (P851) 

  
073 – COSTA, Nilson do Rosário. Políticas públicas, direitos e interesses: reforma sanitária 

e organização sindical no Brasil. Revista de Administração Pública, Rio de Janeiro, 
v.28, n.4, p.5-17, out./dez. 1994. Inclui bibliografia  (P627) 

  
074 - ______; SILVA, Pedro Luís Barros; RIBEIRO, José Mendes. A descentralização do 

sistema de saúde no Brasil. Revista do Serviço Público, Brasília, a . 50, n.3, p.33-55, 
jul./set. 1998. Inclui bibliografia  (P241) 

  
075 – DEMO, Pedro. Política social do conhecimento e educação. Ensaio: Avaliação e 

Políticas Públicas, Rio de Janeiro, v.8, n.26, p.5-27, jan./mar. 2000.  (P944) 
  
076 - ______; OLIVEIRA, Liliane Lucia Nunes de Aranha. Cidadania e direitos humanos: 

sob o olhar das políticas públicas. Rio de Janeiro: Ipea, 1995. 93 p. [Também 
publicado em espanhol pela ONU/Cepal, em Santiago do Chile, 1997] (342.7 (81) 
D383c)     

  
077 – DIAS, José. A situação dos idosos portugueses e as políticas e programas para a 

terceira idade em Portugal. A Terceira Idade, São Paulo, a.12, n. 21, p.61-69, fev. 
2002.   (P183) 

  
078 – DUARTE, Renato. Seca, pobreza e políticas públicas no Nordeste do Brasil. Recife: 

FJN, Inpso, 2000.  14f. (Trabalhos para discussão, n.98)  (061.62:3  332/2000) 
  
079 - ______. Secas episódicas e políticas emergenciais no semi-árido nordestino. Recife: 

FJN, Inpso, 2000.  21 f. (Trabalhos para discussão, n.99)  (061.62:3  805/2000) 
  
080 – FAGNANI, Eduardo; BRAGA, José Carlos; SILVA, Pedro Luís Barros. Recessão e 

financiamento das políticas sociais. Revista de Administração Pública, Rio de 
Janeiro, v.23, n.3, p.135-174, maio/jul. 1989.  (P627) 

  
081 – FELICELLO, Domenico. Modelos assistenciais e política de saúde no Brasil.  

Revista de Administração Pública, Rio de Janeiro, v.26, n.2, p.62-78, abr./jun. 1992. 
(P627) 

  
082 – GERSCHMAN, Silvia. A descentralização da política de saúde no final dos anos 

1990.  Revista de Administração Pública, Rio de Janeiro, v. 34, n.4, p.147-170, 
jul./ago. 2000.  Inclui bibliografia  (P627) 

  



083 – ______. As transformações na década de 90: Estado, políticas sociais e reformas dos 
sistemas de saúde. Cadernos de Estudos Sociais, Recife, v.15, n.1, p.67-85, jan./jun. 
1999.  (P960) 

  
084 – GHAI, Dharam. Social development and public policy: some lessons from sucessful 

experiences. Geneva: UNRISD, 1997. 48p. (Discussion paper, n.89)  (287/998) 
  
085 – GOHN, Maria da Glória. O Estado e as políticas públicas participativas no setor da 

habitação popular. Revista de Administração Municipal, Rio de Janeiro, v.37, n.194, 
p.50-60, jan./mar. 1990.  (P851) 

  
086 – GIAMBIAGI, Fábio. Financiamento das políticas sociais e combate à pobreza: uma 

posposta para a CPMF. Planejamento e Políticas Públicas, Brasília, n.20, p.19-42, 
dez. 1999. Inclui bibliografia   (P326) 

  
087 – GUIMARÃES, Berenice Martins; CUNHA, Flávio Saliba. Os programas alternativos 

de habitação em Minas Gerais.  Revista de Administração Municipal, Rio de Janeiro, 
v. 37, n.197, p.24-37, out./dez. 1990.  (P851) 

  
088 – HUJO, Katja. Novos paradigmas na previdência social: lições do Chile e da 

Argentina. Planejamento e Políticas Públicas, Brasília, n.19, p.149-188, jun. 1999. 
Inclui bibliografia  (P326) 

  
089 – JACOBI, Pedro Roberto. Movimentos sociais e políticas públicas: demandas por 

saneamento básico e saúde, São Paulo, 1974-84. São Paulo: Cortez, 1989.  166p. 
Inclui bibliografia  (308 J16m) 

  
090 – JATENE, Adib. Novo modelo de saúde. Estudos Avançados, São Paulo, v.13, n.35, 

p.51-64, jan./abr. 1999.  (P213) 
  
  
091 – JUNQUEIRA, Luciano A. Prates; INOJOSA, Rose Marie. O processo de 

municipalização na política de saúde em São Paulo. Revista de Administração 
Pública, Rio de Janeiro, v.31, n.5, p.130-132, set./out. 1997.  (P627) 

  
092 – KARSCH, Ursula Margarida Simon. Políticas e programas de entidades públicas 

para a terceira idade no Brasil. A Terceira Idade, São Paulo, a.12, n.21, p.49-53, fev. 
2001.  (P183) 

  
093 – KUGELMAS, Eduardo. Políticas públicas na administração paulista: 1946/77. 

Cadernos Fundap, São Paulo, a.5, n.9, p.30-45, maio 1985.  (P513) 
  
094 – LIMA JÚNIOR, Olavo Brasil de. Política educacional do Brasil, defesa pública e 

desequilíbrios regionais. Revista de Ciência Política, Rio de Janeiro, v.23, n.3, p.87-
110, set./dez. 1980.  (P96) 

  



095 – LOPES, Roseli Esquerdo et al. Neoliberalismo, políticas públicas, lutas sociais e 
manifestações socio-culturais. Campinas, SP: Unicamp, Gemdec, 1995.  71f Inclui 
bibliografia  (222/2000)   

  
096 – MAGALHÃES, Sérgio. Política habitacional do Rio. Revista de Administração 

Municipal, Rio de Janeiro, v.42, n.216, p.66-71, jul./set. 1995.  (P851) 
  
097 – MALLOY, James M. Statecraft, social policy, and governance in Latin America. 

Notre Dame, Ind.: Kellogg Institute, 1991.  50p. (Working paper,151)  (32 M255sF) 
  
098 – MAZZIONI, Lizeu. Política municipal de educação: o caso de Chapecó. Revista de 

Administração Municipal, Rio de Janeiro, a.45, n.227, p.5-10, jan./fev. 2001.  (P851) 
  
099 – MEDICI, André Cezar. Financiamento e contenção de custos nas políticas de saúde: 

tendências atuais e perspectivas futuras.  Planejamento e Políticas Públicas, Brasília, 
n.4, p.83-98, dez. 1990. Inclui bibliografia  (P326) 

  
100 - ______; BRAGA, José Carlos de Souza. Políticas sociais e dinâmica econômica: 

elementos para uma reflexão. Planejamento e Políticas Públicas, Brasília, n.10 p.33-
89, dez. 1993. Inclui bibliografia  (P326) 

  
101 – MELO, Marcus André Barreto Campelo de. Anatomia do fracasso: intermediação de 

interesses e a reforma das políticas sociais na Nova República. Dados, Rio de Janeiro, 
v.36, n.1, p.119-163, 1993.  (P547) 

  
102 - ______. O Estado e as políticas públicas urbanas: o caso da política de saneamento 

básico, 1971-87. Revista Econômica do Nordeste, Fortaleza, v.19, n.2, p.223-249, 
abr./jun.1988.  Inclui bibliografia  (P655) 

  
103 - ______. A formação de políticas públicas e a transição democrática: o caso da 

política social. Dados, Rio de Janeiro, v.33, n.3, p.443-470, 1990.  (P547) 
  
104 - ______. Políticas públicas e habitação popular: continuidade e ruptura, 1979-1988. 

Recife: UFPE [1989?] 23f.   (333.322 (81)  M528pF) 
  
105 - ______; COSTA, Nilson do Rosário. Desenvolvimento sustentável estrutural e 

política social: as estratégias da OMS/OPS e do Banco Mundial para a atenção à 
saúde. Planejamento e Políticas Públicas, Brasília, n.11 p.49-108, jun./dez. 1994. 
Inclui bibliografia  (P326) 

  
106 - ______; SILVA, Pedro Luís Barros. Inovações organizacionais em política social: o 

caso da Grã-Bretanha. Revista do Serviço Público, Brasília, a 50, n.3, p.5-30, jul./set. 
1999.  (P241) 

  
107 – MIDAGLIA, Carmen. Alternativas de protección a la infancia carenciada: la 

peculiar convivência de lo publico y privado en el Uraguay. Buenos Aires: Clacso, 
2000.  191p.  Inclui bibliografia  (456/2001) 



  
108 – MORAES, Antonio Carlos Robert. Federalismo, políticas públicas e planejamento 

da educação no Brasil: elementos para um diagnóstico geoeducacional. Brasília: 
Ministério da Educação e do Desporto, 1993?  134p.  (239/94) 

  
109 – MOURA, Alexandrina Sobreira de. Políticas públicas e educação: participação e 

cidadania nos planos estaduais de Pernambuco, 1980-1990. Cadernos de Estudos 
Sociais, Recife, v.7, n.1, p.85-99, jan./jun.1991.  Inclui bibliografia  (P960) 

  
110 - ______ (org.) O Estado e as políticas públicas na transição democrática. Recife: 

FJN, Ed. Massangana; São Paulo: Vértice, 1989.  396p. (061.62::3  e79 FJN) 
  
  
111 – NEVES, Gleisi Heisler. Participação popular, mulher e políticas públicas. Revista de 

Administração Municipal, Rio de Janeiro, v.41, n.210, p.34-45, jan./mar. 1994. Inclui 
bibliografia  (P851) 

  
112 – NEVES, Maria da Graça Ribeira das; COSTA, Delaine Martins (coords.) Mulher e 

políticas públicas. Rio de Janeiro: Ibam/Unicef, 1991.  221p.  (396  M956) 
  
113 – OLIVEIRA, Ariovaldo Umbelino de. Integrar para não entregar: políticas públicas 

e Amazônia. Campinas, SP: Papirus, 1991.  107p.  (152/2001) 
  
114 – OLIVEIRA, João Batista Araújo e. Quem ganha e quem perde com a política do 

ensino médio no Brasil? Ensaio: Avaliação e Políticas Públicas em Educação, Rio de 
Janeiro, v.8, n.29, p.459-496, out./dez. 2000.  (P944) 

  
115 – PARA a década de 90: prioridades e perspectivas de políticas públicas. Brasília: 

Ipea/Iplan, 1989-1990.  4 v.  (338.98  P221) 
  
116 – PAULA, Luiz Fernando Rodrigues de. Estado e políticas sociais no Brasil. Revista de 

Administração Pública, Rio de Janeiro, v.26, n.4, p.114-127, out./dez. 1992.  (P627) 
  
117 – PELLANO, Ana Maria T. Medeiros; RESENDE, Luiz Fernando de Lara; BEGHIN, 

Nathalie. O Comunidade Solidária: uma estratégia de combate à fome e à pobreza. 
Planejamento e Políticas Públicas, Brasília, n.12, p.19-38, jun./dez. 1995.   (P326) 

  
118 – PEREIRA, Carlos. A política pública como caixa de Pandora: organização de 

interesses, processo decisório e efeitos perversos na reforma sanitária brasileira, 
1985-1989. Dados, Rio de Janeiro, n.39, p.423-477, 1996.  (P547) 

  
119 – PINHEIRO, Vinícius C. Modelos de desenvolvimento e políticas sociais na América 

Latina em uma perspectiva histórica. Planejamento e Políticas Públicas, Brasília, 
n.15, p.63-90, jun./dez. 1995. Inclui bibliografia  (P326) 

  
120 –A POLÍTICA indigenista da “Nova República”. Cadernos do Ceas, Salvador, n.101, 

p.6069, jan./fev. 1986.  (P682) 



  
121 – RABELO, Mercedes. A descentralização da saúde no Brasil: o caso dos municípios 

gaúchos, 1995. Ensaios FEE, Porto Alegre, v.20, n.2, p.244-282, 1999.  (P746) 
  
122 – REIS, Carlos Octávio Ocké; RIBEIRO, José Aparecido Carlos: PIOLA, Sérgio 

Francisco. Financiamento das políticas sociais nos anos 1990: o caso do Ministério 
da Saúde. Brasília: Ipea, 2001.  27p.   (792/2001) 

  
123 – REZENDE, Flávio da Cunha. Políticas públicas e saneamento básico: a Compesa 

entre o Estado e o mercado. Revista de Administração Pública,  Rio de Janeiro, v.30, 
n.4, p.87-107, jul./ago. 1996.  Inclui bibliografia  (P627) 

  
124 – RIBEIRO, Darcy Marzulo. Descentralização e políticas sociais: um novo modelo das 

políticas públicas.  Revista Paranaense de Desenvolvimento, Curitiba, n.93, p.61-71, 
jan./abr. 1998.  Inclui bibliografia  (P507) 

  
125 - ______ et al. A descentralização das políticas sociais no Paraná. Revista Paranaense 

de Desenvolvimento, Curitiba, n.90, p.31-51, jan./abr. 1997.  (P507)     
  
126 – RIZZINI, Irene. O século perdido: raízes históricas das políticas públicas para a 

infância no Brasil. Rio de Janeiro: Ed. Universitária USU, Anais, 1997.  301p.  
(331/98) 

  
127 – ROCHA, Marlos Bessa Mendes de. Educação conformada: a política pública de 

educação no Brasil, 1930-1945. Juiz de Fora, MG: Ed. da UFJF, 2000.  174p.  
(1363/2000) 

  
128 – ROCHA, Paulo Eduardo (org.) Políticas públicas sociais: um novo olhar sobre o 

orçamento da União 1995/1998. Brasília: Inesc, 1999.  173p.  (193/2000) 
  
129 – RODRIGUES, Paulo Henrique. A descentralização da política de assistência social. 

Revista de Administração Municipal,  Rio de Janeiro, v.41, n.212, p.103-113, jul./set. 
1994.  (P851) 

  
130 – SAFA, Helen Icken. Women industrialization and State policy in Cuba. Notre Dame, 

Ind.; Kellogg Institute, 1989.  45p.  (396.5  S128wF) 
  
  
131 – SANTOS, Claudio Hamilton M. Políticas federais de habitação no Brasil: 

1964/1998. Brasília: Ipea, 1999.  33p.  Inclui bibliografia  (1063/99) 
  
132 – SAVEDOFF, William et al. Social policy reform in Latin America. Washington: 

Woodrow Wilson International Center for Scholars, 1997. 102p.  (178/98) 
  
133 – SILVA, Heliana Marinho da. Novos arranjos para a gestão de políticas sociais: a 

estratégia  da Comunidade Solidária.  Revista de Administração Pública, Rio de 
Janeiro, v.33, n.5, p.103-113, set./out. 1999.   (P627) 



  
134 – SILVA, Ligia Maria Vieira da. Uma agenda para investigação em políticas e sistemas 

de saúde no Nordeste. Cadernos de Saúde Pública, Rio de Janeiro, v.16, n.3, p.857-
861, jul./set. 2000. Inclui bibliografia   (P870) 

  
  
135 – SILVA, Pedro Luiz Barros. Políticas governamentais e perfis de intervenção: 

reflexões acerca da análise da intervenção estatal. Revista de Administração Pública, 
Rio de Janeiro, v. 20, n.2, p.3-28, abr./jun. 1986.  (P627) 

  
136 - ______. A política de saúde no Brasil e suas repercussões no Estado de São Paulo nos 

anos 70: uma tentativa de síntese. Cadernos Fundap, São Paulo, a.3, n.7, p.4-11, nov. 
1983. Inclui bibliografia   (P513)  

  
  
137 - ______. Reforma do Estado e política social no Brasil. Revista Paranaense de 

Desenvolvimento, Curitiba, n.93, p.3-25, jan./abr. 1998.  (P507) 
  
  
138 – SOUZA, Aldemir do Vale; MOUTINHO, Lúcia Maria Góes (orgs.) Os desafios das 

políticas públicas diante da crescente importância do poder local. Recife: Sapiento,  
2000. 252p.  Inclui bibliografia  (1374/2000) 

  
  
139 – SOUZA, Maria Tereza Vilela de; FONTES, Ângela M. M.  Santos: políticas públicas 

de uma mulher. Revista de Administração Municipal, Rio de Janeiro, v.40, n.209, 
p.24-52, out./dez. 1993. Inclui bibliografia   (P851) 

  
  
140 – SUPLICY, Eduardo Matarazzo: MARGARIDO NETO, Bazileu Alves. Políticas 

sociais: programa Comunidade Solidária e o programa de Garantia de Renda Mínima. 
Planejamento e Políticas Públicas, Brasília, n.15, p.39-62, jun./dez. 1995.  (P326) 

  
  
141 – TEIXEIRA, Sonia Maria Fleury. Política social em crise na América Latina.  Revista 

de Administração Pública, Rio de Janeiro, v.19, n.4, p.98-129, out./dez. 1985.  
(P627) 

  
  
2.3 – Políticas Públicas Setoriais  
  
 2.3.1 – Agrícola e Agrária 
  
  
142 – DELGADO, Guilherme Costa; GARCIA GASQUES, José; VILLA VERDE, Carlos 

Monteiro (orgs.) Agricultura e políticas públicas. Brasília: Ipea, 1990. 565p.  (63::32  
A278)  



  
143 – DOMINGUES, Alexandre Pires et al. Elementos para uma política de 

desenvolvimento rural com base na agricultura familiar: a inserção do Pronaf no PPA 
2000-2003. Revista do Serviço Público, Brasília, a.52, n.2, p.21-48, abr./jun. 2001. 
Inclui bibliografia  (P241) 

  
144 – FERREIRA IRMÃO, José. Agricultural policy and capitalism development in 

Northeast Brazil. Recife: UFPE, 1984.  361p. Inclui bibliografia  (338.98:631  I69a) 
  
145 – MATOS FILHO, João. A descentralização das políticas públicas pelas ONG´s e a 

política agrária. Bahia Análise & Dados, Salvador, v.7, n.4, p.48-57, mar. 1998. 
(P465) 

  
146 – MUELLER, Charles Curt. Políticas governamentais e expansão recente da 

agropécuária no Centro-Oeste. Planejamento e Políticas Públicas, Brasília, n.3, p.45-
74, jun. 1990. Inclui bibliografia  (P326) 

  
147 – SANTOS, Reginaldo Souza. Estado e política agrícola no Brasil. Revista de 

Administração Pública, Rio de Janeiro, v. 20, n.2, p.29-48, abr./jun. 1986.  (P627) 
  
148 – SOARES, Ricardo Pereira. Implicações da política de ressarcimento de fretes dos 

combustíveis na atividade agrícola. Planejamento e Políticas Públicas, Brasília, n.2, 
p.113-142, dez. 1989.  Inclui bibliografia  (P326) 

  
  
 2.3.2 - Ambiental 
  
  
149 – ANDERSEN, Iykke E.; REIS, Eustáquio J.J.  Deforestation, development,  and 

government policy in the Brazilian Amazon: an econometric analysis. Rio de Janeiro: 
Ipea, 1997.  24p. Inclui bibliografia  (954/97) 

  
150 – ANDREOLI, Cleverson Vitorino. Principais resultados da política ambiental 

brasileira: o setor público. Revista de Administração Pública, Rio de Janeiro, v. 26, 
n.4, p.10-31, out./dez. 1992.  (P627) 

  
151 – ASCHER, William. Science and foresty policy in Costa Rica and Honduras. 

Durham, NC: Duke University, 1993.  18p.  Inclui bibliografia  (24/94 F) 
  
152 – BARBIERI, José Carlos. Políticas públicas indutoras de inovações tecnológicas 

ambientalmente saudáveis nas empresas. Revista de Administração Pública, Rio de 
Janeiro, v. 31, n.2, p.135-152, mar./abr. 1997. Inclui bibliografia  (P627) 

  
153 – BRESSAN JUNIOR, Almir. Principais resultados da política ambiental brasileira. 

Revista de Administração Pública, Rio de Janeiro, v. 26, n.1, p.96-122, jan./mar. 
1992.  (P627) 

  



154 – CAVALCANTI, Clóvis (org.) Meio ambiente, desenvolvimento sustentável e 
políticas públicas. São Paulo: Cortez; Recife: FJN, 1997. 436p.  (061.62:3 114/98) 

  
  
155 –DRUMMOND, José Augusto. Recursos naturais, meio ambiente e desenvolvimento 

da Amazônia: um debate multidimensional. História, Ciências, Saúde: Manguinhos, 
Rio de Janeiro, v.6, supl. p.1135-1177, set. 2000.  (P782) 

  
156 – GARCIA, Ramon Moreira. Contribuição a formulação de políticas públicas relativas 

ao meio ambiente. Revista de Administração Pública, Rio de Janeiro, v.26, n.3, p.33-
63, jul./set. 1992.  (P627) 

  
157 – GONÇALVES, Eduardo: PEROBELLI, Fernando S. Políticas públicas do Estado de 

Minas Gerais e desenvolvimento de empresas de base tecnológica em Juiz de Fora.  
Revista Econômica do Nordeste, Fortaleza, v.30, n.1, p.76-92, jan./mar. 1999. (P655) 

  
158 – HEISCHFRESSER, Vanessa. Políticas públicas e a formação de redes 

conservacionistas em microbacias hidrográficas: o exemplo do Paraná rural. Revista 
Paranaense de Desenvolvimento, Curitiba, n.95, p.61-77, jan./abr. 1999.  (P507) 

  
159 – LEAL, José. A gestão do meio ambiente na América Latina: problemas e 

possibilidades. Cadernos Fundap, São Paulo, a.9, n.16, p.7-14, jun. 1989  (P513) 
  
160 – MATTOS, Silvio Costa. Políticas públicas para o garimpo no Brasil: anos 1980 e 

1990. Estudos, Goiânia, v.26, n.3, p.339-358, jul./set. 1999.  (P699) 
  
161 – MELLO, Neli Aparecida de. As políticas públicas no processo de organização do 

espaço: a questão urbana e o meio ambiente. Revista de Administração Municipal, 
Rio de Janeiro, v.41, n.221, p.61-74, abr./jun. 1994.  (P851) 

  
162 – MENEZES, Claudino Luiz. Emergência e evolução da política ambiental urbana no 

Brasil: do Estado Novo à Nova República. Revista de Administração Pública, Rio de 
Janeiro, v. 31, n.1, p.70-95, jan./fev. 1997.  Inclui bibliografia  (P627) 

  
163 – MONOSOWSKI, Elizabeth. Políticas ambientais e desenvolvimento no Brasil. 

Cadernos Fundap, São Paulo, a. 9, n.16, p.15-24, jun. 1989.  (P513) 
164 – POLÍTICA nacional integrada para a Amazônia Legal. [Brasília]: Ministério do Meio 

Ambiente, Recursos Hídricos e da Amazônia Legal, [s.d.]  20 f.  (151/95) 
  
  
165 – SIMPÓSIO SOBRE POLÍTICA NACIONAL DO MEIO AMBIENTE E 

PATRIMÔNIO CULTURAL, 1996, Goiânia. Atas. Goiânia: Universidade Católica 
de Goiás, 1996.  225p.  Inclui bibliografia  (1165/98) 

  
  



166 – YOUNG, Carlos Eduardo Frickmann. Public policies and deforestation in the 
Brazilian Amazon. Planejamento e Políticas Públicas, Brasília, n.18, p.201-286, dez. 
1998.  Inclui bibliografia  (P326) 

  
  
2.3.3 – Científica e Tecnológica 
  
  
167 –GARCIA, João Carlos Vitor; BELLINETTI JÚNIOR, José Vidal; BUARQUE, 

Sérgio C. (coords.) A modernidade do Brasil: cenários de ciência e tecnologia 1990-
2010. Brasília: CNPq, 1990.  102p.  Inclui bibliografia   (994/99) 

  
168 – OLIVEIRA, José Luciano de Santa Cruz. Organização do sistema científico e 

tecnológico aeroespacial. Revista da Escola Superior de Guerra, Rio de Janeiro, a.12, 
n.33, p.9-37, 1996.  (P405) 

  
169 – SYLLUS, Carlos. Condições de contorno para definição de uma política e estratégia 

de ciência e tecnologia. Revista da Escola Superior de Guerra, Rio de Janeiro, a.18, 
n.40, p.168-187, 2001.  (P405) 

  
170 – ZACKIEWICZ, Mauro; SALLES-FILHO, Sérgio. Technological foresight: um 

instrumento para a política científica e tecnológica. Parcerias Estratégicas, Brasília, 
n.10, p.144-161, mar. 2001. Inclui bibliografia  (P1041) 

  
   
2.3.4 – Cultural 
  
  
171 – OS CAMINHOS da cultura: Lei Sarney: incentivos fiscais às atividades culturais. 

São Paulo: Cinevisa, 1988.  46p.  (340.134  C183 R/F)  
  
172 – CARVALHO, José Jorge. Políticas culturales y heterogeneidad radical en America 

Latina. Brasília: UnB, 1994.  13 f.  (119/94) 
  
173 – CHAUÍ, Marilena et al. Política cultural. 2.ed. Porto Alegre: Fundação Wilson 

Pinheiro; Mercado Aberto, 1985.  78p.  (008  P769 2.ed.) 
  
174 – COELHO, Teixeira. Usos da cultura: políticas de ação cultural. Rio de Janeiro: Paz 

e Terra, 1986.  124p.  (008  C672u) 
  
175 – DEMO, Pedro. Dimensão cultural e política cultural. Apresentação Fernando de 

Mello Freyre. Recife: FJN. Ed. Massangana, 1982.  53p. (061.62::3  D383d FJN/MO)  
  
176 – ENCONTRO INTERMUNICIPAL DE CULTURA, 1, 1995, Belo Horizonte. 

Cultura, políticas públicas e desenvolvimento humano. São Paulo: Polis, 1995.  163p. 
(Publicação, n.22)  (419/96) 

  



177 – ENCONTRO NACIONAL DE POLÍTICA CULTURAL, 1, Belo Horizonte. 
Documentos. Belo Horizonte: [s.n.], 1984.  214p.  (061.3:32:008  E56d) 

  
178 – GONÇALVES, Tadeu (org.) Política e administração cultural: investigação e 

promoção do desenvolvimento cultural municipal. [S.l. : s.n.], 1981.  221p. (18/87) 
  
179 – HARVEY, Edwin R. Política cultural en America Latina: aspectos de 

financiamiento de la cultura. [Salvador: s.n], 1986.  19f.  Fotocópia. (008 H341p F) 
  
180 – KONDER, Leandro. O Estado e os problemas da política cultural no Brasil de hoje. 

Revista do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional, Rio de Janeiro, n.22, p.11-17, 
1987.  (P160) 

  
181 – MACHADO, Mario Brockmann. Notas sobre política cultural. [Rio de Janeiro]: 

Iuperj, 1983.  (008  M149n F) 
  
182 – MICELI, Sergio. Teoria e prática da política nacional cultural oficial no Brasil. 

Revista de Administração Pública, Rio de Janeiro, v. 24, n.1, p.27-31, jan./jun. 1984.  
(P672) 

  
183 – A POLÍTICA cultural do governo do Estado no quadriênio 1979-82: o desempenho 

da Fundação Cultural do Estado da Bahia neste contexto. Salvador: Fundação 
Cultural do Estado da Bahia, 1983.  249p.  (353.2:008  F981p) 

  
184 – SORAVIA, Enrique. Que financiamento para que cultura? O apoio do setor público à 

atividade cultural. Revista de Administração Pública, Rio de Janeiro, v. 33, n.1, p.89-
119, jan./fev. 1999.  (P627) 

  
185 – VILAÇA, Marcos Vinícios. Por uma política nacional de cultura. Brasília: Fundação 

Nacional Pró-Memória, 1984.  78p.  (008  V695p) 
  
  
2.3.5 – Defesa 
  
  
186 – FUJITA, Edmundo S. Uma política de defesa sustentável para o Brasil. Parcerias 

Estratégicas, Brasília, n.5, p.101-112, set. 1998.  (P1041) 
  
  
187 – MENEZES, Delano Teixeira. A necessidade de uma política de defesa. Parcerias 

Estratégicas, Brasília, n.5, p.113-121, set. 1998.  (P1041) 
  
188 – VIDIGAL, Armando Amorim Ferreira. As Forças Armadas e a política de defesa no 

Brasil e na Argentina. Revista da Escola Superior de Guerra, Rio de Janeiro, a.12, 
n.37, p.65-91, 1998.  (P405)  

  
  



  
2.3.6 – Industrial 
  
  
  
189 – ALÉM, Ana Cláudia. As novas políticas de competitividade na OCDE: lições para o 

Brasil e a ação do BNDES. Parcerias Estratégicas, Brasília, n.8, p.201-235, maio 
2000.   (P1041) 

  
190 – BRITO, Adriana Fernandes de; BONELLI, Regis. Políticas industriais 

descentralizadas: as experiências européias e as iniciativas subnacionais no Brasil. 
Planejamento e Políticas Públicas, Brasília, n.15, p.163-209, jun. 1997.  (P326) 

  
191 – CASSIOLATO, José Eduardo; LASTRES, Helena Maria Martins. Sistemas de 

inovação: políticas e perspectivas. Parcerias Estratégicas, Brasília, n.8, p.237-255, 
maio 2000.  (P1041) 

  
  
192 – FRITSCH, Winston; FRANCO, Gustavo H. B. Política industrial, competitividade e 

industrialização: aspectos da experiência brasileira recente. Planejamento e Políticas 
Públicas, Brasília, n.3, p.75-100, jun. 1990.  Inclui bibliografia  (P326) 

  
193 – HAY, Donald A. Política industrial no Brasil: um quadro de referência. 

Planejamento e Políticas Públicas, Brasília, n.16, p.197-231, dez. 1997. (P326) 
[Publicado também pelo Ipea, em inglês, 1998] (520/98) 

  
  
194 – RUA, Maria das Graças; AGUIAR, Alessandra T. A política industrial no Brasil, 

1985-1992: políticas, burocratas e interesses organizados no processo de policy 
making. Planejamento e Políticas Públicas, Brasília, n.12, p.232-275, jun./dez. 1995. 
Inclui bibliografia  (P326) 

  
  
195 – KIM, Kwan S. Industrial policy and industrialization in South Korea: 1961-1982: 

lessons on industrial politics for other developing countries.  Notre Dame, Ind.: 
Kellogg Institute, 1985.  80p. Inclui bibliografia  (338.45  K49i) 

  
   
2.3.7 - Populacional 
  
  
196 – BECKER, Bertha K. Revisão das políticas de ocupação da Amazônia: é possível 

identificar modelos para projetos cenários? Parcerias Estratégicas, Brasília, n.12, 
p.135-159, set. 2001.  Inclui bibliografia  (P1041)  

  



197 – GUIDUGLI, Odeiber Santo; PAULA, José Carlos Mileo de. Políticas públicas e 
população. Revista de Administração Municipal, Rio de Janeiro, v.44, n.221, p.77-88, 
abr./dez. 1997.  (P851) 

  
198 – McDONOUGH, Peter; SOUZA, Amaury de. A política de população no Brasil. Rio 

de Janeiro: Paz e Terra, 1984. 209p. (Estudos brasileiros, n.74)  (312.9:304  M136pP) 
  
199 – VILELA, Cláudio Junqueira. Política populacional no Brasil: realidade ou mito? 

Belo Horizonte: UFMG; Cedeplar 1983. 157f. Dissertação. (TESE  V699d)  
  
200 – WONG, Laura Rodriguez (org.) O envelhecimento da população brasileira e o 

aumento da longevidade: subsídios para políticas orientadas ao bem-estar do idoso. 
Belo Horizonte: UFMG; Cedeplar, 2001.  Inclui bibliografia  (1028/2001) 

  
   
2.3.8 – Segurança Pública 
  
  201 – BEATO FILHO, Cláudio C. Políticas públicas de segurança: eqüidade, eficiência e 

accountability. In: SEMINÁRIO A REFORMA DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA: 
POSSIBILIDADES E OBSTÁCULOS, 1998, Recife. Reforma do Estado e mudança 
institucional no Brasil [anais]. Organizado por Marcus André Melo. Recife: FJN. Ed. 
Massangana, 1999. p.335-365.  Inclui bibliografia.   (061.63:3 1586/99) 

  
202 – CALDEIRA, Cesar. Política de segurança pública no Rio: apresentação de um debate 

público. Arché, Rio de Janeiro, a.7, n.19, p.13-37, 1998.   (P154) 
  
203 – CERQUEIRA, Carlos Magno Nazareth. As políticas de segurança pública do 

governo Leonel Brizola. Arché, Rio de Janeiro, a.7, n.19, p.75-113, 1998.   (P154) 
  
204 – GAROTINHO, Anthony. Uma política de segurança para o Rio de Janeiro. Arché, 

Rio de Janeiro, a.7, n.19, p.139-157, 1998.   (P154) 
  
205 – MINC, Carlos. Crime organizado e política de segurança pública no Rio de Janeiro. 

Arché, Rio de Janeiro, a.7, n.19, p.177-198, 1998.   (P154) 
  
206 – MOREIRA, Artur Luiz Santana. A busca de um novo mundo de segurança para o 

hemisfério americano. Revista de Administração Pública, Rio de Janeiro, v.31, n.6, p. 
84-106, nov./dez. 1997.  (P627) 

  
207 – PAIXÃO, Antonio Luiz. Violência urbana e políticas públicas de controle da 

criminalidade. Belo Horizonte: UFMG. Departamento de Sociologia e Antropologia, 
1994.  23f.  Inclui bibliografia  (838/99) 

  
208 – SENTO-SÉ, João Trajano. Imagens da ordem, vertigens do caos: o debate sobre as 

políticas de segurança pública no Rio de Janeiro, nos anos 80 e 90. Arché, Rio de 
Janeiro, a.7, n.19, p.41-73, 1998.   (P154) 

  



209 – VELLOSO, João Paulo dos Reis; ALBUQUERQUE, Roberto Cavalcanti de 
(coords.) Pobreza, cidadania e segurança. Rio de Janeiro: José Olympio, 2000.  
308p.  (549/2000) 

  
  
2.3.9 – Trabalho e Emprego 
  
   
210 – ALVES, Edgard Luiz Gutierrez; VIEIRA, Carlos Alberto dos Santos. Qualificação 

profissional : uma proposta de política pública. Planejamento e Políticas Públicas, 
Brasília, n.12, p.117-145, jun./dez. 1995. Inclui bibliografia  (P326) 

  
211 – ALVES, Edgard Luiz Gutierrez et al. Modernização produtiva e relações de 

trabalho: perspectivas de políticas públicas. Brasília: Ipea, 1997.  37p.  (786/97) 
  
212 – ARAÚJO, Tarcísio Patrício de; LIMA, Roberto Alves de. Políticas públicas de 

emprego: considerações a partir do Proger urbano em Pernambuco. Planejamento e 
Políticas Públicas, Brasília, n.22, p.73-118, dez. 2000.  (P326) 

  
213 – AZEREDO, Beatriz; RAMOS, Carlos Alberto. Políticas públicas de emprego: 

experiências e desafios. Planejamento e Políticas Públicas, Brasília, n. 12, p.91-116, 
jun./dez. 1995.  (P326) 

  
214 – CACCIAMALL, Maria Cristina et al. Crescimento econômico e geração de 

empregos: considerações sobre políticas públicas. Planejamento e Políticas Públicas, 
Brasília, n.12, p.167-197, jun./dez. 2000.  Inclui bibliografia  (P326) 

  
215 – CAVALCANTI, Clóvis. Política de emprego, pode? Recife: FJN, Inpso, 1981.  6p. 

(Trabalhos para discussão, n.2)  (061.62::3  C376p) 
  
216 – JATOBÁ, Jorge (org) Emprego no Nordeste, 1950-1980: modernização e 

heterogeneidade: um estudo para uma política de emprego. Recife: Sudene; FJN. Ed. 
Massangana, 1983. Inclui bibliografia.  (061.62:3 E55 FJN/EP) 

  
217 – JATOBÁ, Jorge et al. Política de emprego para o Nordeste. Brasília: Ministério do 

Trabalho; Recife: FJN. Ed. Massangana, 1985.  535p.  (061.62:3  P769) 
  
218 – POR uma política nacional de emprego – o pensamento do empresário cristão: carta 

de Curitiba. Revista Paranaense de Desenvolvimento, Curitiba, n.80, p.21-30, jul./set. 
1982.  (P507) 

  
219 – THEODORO, Mário Lisbôa. Os programas de apoio ao setor informal no Nordeste. 

Planejamento e Políticas Públicas, Brasília, n.12, p.147-165, jun./dez. 1995.  (P326) 
  
  
 
  



2.3.10 – Turismo 
  
  
220 – CAVALCANTI, Keila Brandão; PAIVA, Maria das Graças de Menezes Venâncio. 

Repensando o crescimento do turismo no Nordeste a partir da intervenção do Estado. 
Revista de Administração Pública, Rio de Janeiro, v.29, n.1, p.101-109, jan./mar. 
1995.  Inclui bibliografia   (P627) 

  
221 – NOGUEIRA, Mario G. O papel do tursimo no desenvolvimento econômico e social 

do Brasil. Revista de Administração Pública, Rio de Janeiro, v.21, n.2, p.37-54, 
abr./jun. 1987.  (P627) 

  
222 - ______. Políticas públicas: o processo decisório na cúpula do setor de turismo no 

Brasil. Revista de Administração Pública, Rio de Janeiro, v.17, n.4, p.167-181, 
out./dez. 1983.  (P627) 

  
223 – PAGE, Stephen J. O papel das políticas governamentais e o transporte turístico: 

regulamentação versus privatização. In: _____. Transporte e turismo. Porto Alegre: 
Bookman, 2001.  Cap. 3, p.77-116.  (161/2002) 

  
224 – POLÍTICA nacional de turismo: proposta. [S.l.] Embratur, 1986.  s.p.  (45/86) 
  
225 – RODRIGUES, Adyr Balastreri. Turismo e ambiente: reflexões e propostas. 2.ed. São 

Paulo: Hucitec, 2000.  177p.  (1328/2000) 
  
    
  
2.3.11 - Urbana 
  
  
226 – DINIZ, Eli  et al. (orgs.) Políticas públicas para áreas urbanas: dilemas e 

alternativas. Rio de Janeiro: Zahar, 1982.  114p.  Inclui bibliografia  (711.4  P769) 
  
227 – AS POLÍTICAS federais de desenvolvimento urbano no biênio 1989/1990. Brasília: 

DNPA, 1991.  90f.  Inclui bibliografia   (140/92 F) 
  
228 – TOLOSA, Hamilton C. Os novos desafios da política urbana na era do Real. 

Planejamento e Políticas Públicas, Brasília, n.15, p.19-39, jun. 1997. Inclui 
bibliografia  (P326)  

  
229 – VIANA, Ana Luiza D`Ávila. Novos rumos, a cidade e a intersetorialidade das 

políticas públicas. Revista de Administração Pública, Rio de Janeiro, v.32, n.2, p.23-
33, mar./abr. 1998.   (P627) 

  
  
  
3 – ÍNDICE DE AUTOR/ORGANIZADOR 



  
  
  
Abranches, Sérgio Henrique Hudson de   52-53                           
Affonso, Rui de Britto Alvares   1     
Aguiar, Alessandra T.   194       
 Aguiar, Tereza Coni   2        
Albuquerque, Roberto Cavalcanti de   209      
Alcântara, Lúcio   3-4        
Além, Ana Cláudia   189        
Algarte, Roberto A .   55                                            
Alves, Edgard Luiz Gutierrez   210-211       
Andersen, Iykke E.   149      
Andreoli, Cleverson Vitorino   150     
Anjos Júnior, Moacir dos   56     
Araujo, Maria Silvia Muylaert   57     
Araújo, Tarcísio Patrício de   212     
Arretche, Marta   58-59      
Ascher, William   151      
Azeredo, Beatriz   213      
Azevedo, Sergio de   60      
Barbieri, José Carlos   152      
Barreto, Márcia Simões Linhares   61    
Barros, Maria Elizabeth   62     
Barros, Ricardo Paes de   63     
Barsted, Leila de Andrade Linhares   5    
Beato Filho, Cláudio C.   201     
Becker, Bertha K.   196      
Beghin, Nathalie   117      
Bellinetti Júnior, José Vidal   167     
Bizerra, Maria da Conceição   64 
Bonelli, Regis   190 
Boschi, Renato Raul   6 
Braga, José Carlos de Souza   80, 100 
Brandão, Hugo Júnior   32 
Bressan Junior, Almir   153 
Brito, Adriana Fernandes de   190 
Buarque, Sergio C.   167 
Cacciamall, Maria Cristina   214 
Caldeira, Cesar   202 
Carvalheiro, José R.   65 
Carvalho, José Jorge   172 
Cassiolato, José Eduardo   191 
Castro, Claudio de Moura   66 
Castro, Maria Helena Guimarães de   7, 67 
Cavalcanti, Bianor Scelza   8 
Cavalcanti, Clóvis   154, 215 



Cavalcanti, Keila Brandão   220 
Cerqueira, Carlos Magno Nazareth   203  
Chauí, Marilena   173 
Coelho, Teixeira   174 
Cohen, Ernesto   9 
Cohn, Amélia   68-70 
Coimbra, Marcos Antônio   53 
Costa, Antonio Márcio Fernandes da   10 
Costa, Delaine Martins   71-72, 112 
Costa, Mércia Maria Bezerra   11 
Costa, Nilson do Rosário   73-74, 105-106 
Cotta, Tereza Cristina   12 
Cunha, Flávio Saliba   87 
Delgado, Guilherme Costa   142 
Demo, Pedro   75-76, 175 
Derlien, Hans-Ulrich   13 
Dias, José   77 
Diniz, Eli   226 
Domingues, Alexandre Pires   143 
Drummond, José Augusto   155 
Duarte, Renato   78-79 
Fagnani, Eduardo   80 
Farah, Marta Ferreira Santos   14 
Faria, Ragina Marta Barbosa   15 
Felicello, Domenico   81 
Ferreira Irmão, José   144 
Fontes, Ângela M. M.   139 
Franco, Gustavo H.B.   192 
Frey, Klaus   16 
Fritsch, Winston   192 
Fujita, Edmundo S.   186 
Garcia, João Carlos Vitor   167 
Garcia, Ramon Moreira   156 
Garcia, Vileni   40 
Garcia Gasques, José   142 
Garotinho, Anthony   204 
Gerschman, Silvia   82-83 
Giambiagi, Fábio   86 
Ghai, Dharam   84 
Gohn, Maria da Glória   85 
Gomes, Candido Alberto   17 
Gonçalves, Eduardo   157 
Gonçalves, Janaina Fleury Teixeira   18 
Gonçalves, Tadeu   178 
Gondim, Linda M.   19 
Granziera, Rui Guilherme   10 
Grimaldi, Márcia   20 



Guidugli, Odeiber Santo   197 
Guimarães, Berenice Martins   87 
Harvey, Edwin R.   179 
Hay, Donald  A.   193 
Heischfresser, Vanessa   158 
Hujo, Katja   88 
Inojosa, Rose Marie   91 
Jacobi, Pedro Roberto   21, 89 
Jannuzzi, Paulo de Martino   22-23 
Jatene, Adib   90 
Jatobá, Jorge   216-217 
Junqueira, Luciano  A. Prates   91 
Kandir, Antônio   24 
Karsch, Ursula Margarida Simon   92 
Kim, Kwan S. 195 
Konder, Leandro   180 
Kugelmas, Eduardo   93 
Lastres, Helena Maria Martins   191 
Leal, José   159 
Levy, Daniel C.  66 
Lima, Roberto Alves de   212 
Lima Júnior, Olavo Brasil de   94 
Lobato, Lenaura   25 
Lopes, Roseli   95 
Lo Vuolo, Rubén   26 
Lubambo, Cátia Wanderley   27-28 
Macedo, Mariano de Matos   29-30 
Machado, Mario Brockmann   181 
Magalhães, Sérgio  96 
Malloy, James M.   97 
Margarido Neto, Bazileu Alves   140 
Matos, Walkíria Gomes de   31 
Matos Filho, João   145 
Mattos, Silvio Costa   160 
Mazzioni, Lizeu   98 
Mcdonough, Peter   198 
Medeiros, Antonio Carlos de  32 
Medeiros, Marcelo   33 
Medici, André Cezar   99-100 
Melamed, Clarice   37 
Meldolesi, Nicoletta Stame   34 
Mello, Neli Aparecida de   161 
Melo, Marcus André Barreto Campelo de   35, 41, 101-106 
Menezes, Claudino Luiz   162 
Menezes, Delano Teixeira   187 
Merchede, Alberto   17 
Miceli, Sergio   182 



Midaglia, Carmen   107 
Minc, Carlos   205 
Monosowski, Elizabeth   163 
Moraes, Antonio Carlos Robert   108 
Moraes, Célio Vanderlei   36 
Moreira, Artur Luiz Santana   206 
Moura, Alexandrina Sobreira de   35, 109-110 
Moutinho, Lúcia Maria Góes   138 
Mueller, Charles Curt   146 
Najar, Alberto Lopes   37 
Navaes, Ana Maria   39 
Neves, Gleisi Heisler   111 
Neves, Maria da Graça Ribeiro das   72, 112 
Nogueira, Mario G.   221-222 
Oliveira, Ariovaldo Umbelino de   113 
Oliveira, João Batista Araujo   114 
Oliveira, José Luciano de Santa Cruz   168 
Oliveira, Liliane Lucia  Nunes de Aranha   76 
Page, Stephen J.   223 
Paiva, Maria das Graças de Menezes Venâncio   220 
Paixão, Antonio Luiz   207 
Pasquali, Franco Alberto   23 
Paula, José Carlos Mileo de   197 
Paula, Luiz Fernando Rodrigues de   116 
Pellano, Ana Maria T. Medeiros   117 
Pereira, Carlos   118 
Pereira, Maria de Lourdes Dolabela   38 
Perobelli, Fernando S.   157 
Pinheiro, Vinícius C.   119 
Piola, Sérgio Francisco   62, 122 
Rabelo, Mercedes   121 
Ramos, Carlos Alberto   213 
Reis, Carlos Octávio Ocké   122 
Reis, Eustáquio J. J.   149 
Resende, Luiz Fernando de Lara   117 
Rezende, Flávio da Cunha   123 
Ribeiro, Darcy Marzulo   124-125  
Ribeiro, José Aparecido Carlos   122 
Ribeiro, José Mendes   74 
Rios, Gilvando Sá Leitão   39 
Rizzini, Irene   126 
Rocha, Marlos Bessa Mendes de   127 
Rocha, Paulo Eduardo   128 
Rodrigues, Adyr Balastreri   225 
Rodrigues, Paulo Henrique   129 
Rodriguez, Vicente   58-59 
Rua, Maria das Graças   194 



Safa, Helen Icken   130 
Salles-Filho, Sérgio   170 
Santos, Claudio Hamilton M.   131 
Santos, Reginaldo Souza   147 
Santos, Wanderley Guilherme dos   53 
Savedoff, William   132 
Sento-Sé, João Trajano   208 
Silva, Heliana Marinho da   133 
Silva, Ligia Maria Vieira da   134 
Silva, Maria Laís Pereira da   42 
Silva, Pedro Luiz Barros   1, 43, 74, 80, 106, 135-137 
Soares, Ricardo Pereira   148 
Soravia, Enrique   184 
Sousa, Edson Machado de  44 
Souza, Aldemir do Vale   138 
Souza, Amaury de   198 
Souza, Celina Maria de   45 
Souza, Eda Castro Lucas de   46 
Souza, Maria Teresa Vilela de   139 
Suplicy, Eduardo Matarazzo   140 
Syllus, Carlos   169 
Taschner, Suzana Pasternak   47 
Teixeira, Sonia Maria Fleury   141 
Theodoro, Mário Lisbôa   219 
Tolosa, Hamilton C.   228 
Velloso, João Paulo dos Reis   209 
Viana, Ana Luiza D´Ávila   48-229 
Vianna, Heraldo Marelim   49 
Vianna, Solon Magalhães  62 
Vidigal, Armando Amorim Ferreira   188 
Vieira, Carlos Alberto dos Santos   210 
Vilaça, Marcos Vinícios   185 
Vilela, Cláudio Junqueira   199 
Villa Verde, Carlos Monteiro   142 
Villa Verde, Valéria   50 
Wong, Laura Rodriguez   200 
Young, Carlos Eduardo Frickmann   166 
Zackiewicz, Mauro   170 
Zapico Goñi, Eduardo   51   
  
 Publicada na Revista de Gestão Pública, Recife, Fundaj. Escola de Governo, v.1, n.1, 
p.141-161, jun.2002. 
 


